
Fælles udtalelse af SP og SSW om det grænseoverskridende samarbejde 
(Aabenraa, den 4. november 2005) 
 
Det tyske og det danske mindretal vil fremtidssikre Region 
Sønderjylland-Schleswig og udvide det grænseoverskridende 
samarbejde 

Vi ser os som mindretals- og regionalpartier  
Mindretallenes partier Slesvigsk Parti (SP) og Sydslesvigsk Vælgerforening (SSV) spiller 

pga. deres kulturelle og historiske erfaringer en særlig rolle. Partierne varetager 

mindretallenes interesser og er regionalpartier, der arbejder for at forbedre levevilkårene for 

alle borgere i regionen. Både det danske mindretal i landsdelen Sydslesvig og det tyske 

mindretal i Sønderjylland ser sig som brobyggere mellem Danmark og Tyskland. Som 

politiske repræsentanter for de pågældende mindretal har Sydslesvigsk Vælgerforening og 

Slesvigsk Parti en ganske særlig interesse i, at den grænseoverskridende samarbejde 

udvikles og udvides til gavn for hele regionens borgere. 

Vi ser samarbejdet som strategisk perspektiv for regionen  
Men det grænseoverskridende samarbejde står ved skillevej. På den ene side vil den 

kommunale struktur på den danske side forandre sig afgørende. Fremover findes der nord 

for grænsen ikke længere et Sønderjyllands Amt. I stedet findes der fire sønderjyske 

storkommuner som en del af den nye region Syddanmark. På den anden side oplever vi i 

disse år, at den økonomiske udvikling koncentreres omkring centrene i Kiel og Lübeck, 

ligesom i randområdet omkring Hamborg. 

Vi mener derfor, at det grænseoverskridende samarbejde har et vigtigt strategisk og 

økonomisk perspektiv for vores fælles Region Sønderjylland-Schleswig. De 

grænseoverskridende aktiviteter skal koordineres ét sted og planlægningen skal fortsat 

varetages af Regionskontoret i nærheden af grænsen. 

Vi vil have konkrete resultater for regionens borgere 
De kulturelle og psykologiske barrierer, som stadig findes på begge sider af grænsen, skal 

overvindes. Derfor er det vigtigt, at regionens borgere oplever, at der opnås konkrete 

resultater i det grænseoverskridende samarbejde. Særlig vigtigt for oplevelsen af en fælles 

region er de grænseoverskridende kultur-, ungdoms- og idrætsprojekter. Derfor skal 

danskundervisningen på de offentlige skoler i landsdelen Sydslesvig og tyskundervisningen 

på folkeskolerne i Sønderjylland styrkes yderligere. Også det gode samarbejde mellem 

Syddansk Universitet og Flensborgs Universiteter skal udbygges. 



Vi går ind for at fremtidssikre det grænseoverskridende samarbejde i Region 
Sønderjylland-Schleswig 
Vi foreslår, at der efter den 1.1.2007 dannes et nyt ”Regionsråd” med færre medlemmer. 

Antallet af fremtidige udvalg bør fastlægges efter en analyse og prioritering af de mulige 

arbejdsområder. Mindretallene på begge sider af grænsen skal hver have en repræsentant i 

det nye ”Regionsråd”. 

Regionssamarbejdet skal på dansk side proportionelt ligestilles med samarbejdet i 

Øresunds-regionen, på tysk side med samarbejdet mellem Slesvig-Holsten og Hamborg.  

Vi går ind for åbningen af det grænseoverskridende arbejdsmarked 
Forskellene i skatte- og socialsystemerne i begge lande kan næppe fjernes helt, men 

ulemperne for grænsependlerne kan minimeres. Derfor skal forslagene fra den fælles 

arbejdsgruppe vedr. skat- og socialbarrierer hurtigst muligt gennemføres. 

Rådgivningsindsatsen i Infocenter Grænse – Grenze skal udbygges, så det matcher 

behovet. Netværket tilknyttet Infocenter Grænse – Grenze skal udvides og forvaltningernes 

samarbejde intensiveres for at sikre en alsidig rådgivning. På alle væsentlige områder 

vedrørende arbejdsmarkedsspørgsmål skal der være tosproget informationsmateriale til 

rådighed. For at forenkle systemet skal der indrettes ”clearing-centre” for skat, pensioner, 

sygeforsikring og a-kasse, hvor pendlere kan henvende sig for hurtigt og direkte at få løst 

praktiske problemer. Disse centre skal arbejde tæt sammen med de eksisterende 

vejledningstilbud i regionen. 

Der skal regelmæssigt offentliggøres et integrationsindeks, på tilsvarende vis som i 

Øresundregionen.  

Vi vil fremme det økonomiske samarbejde i grænseregionen 
Den Grænseoverskridende erhvervsstrategi for Region Sønderjylland-Schleswig skal 

realiseres hurtigst muligt. I den forbindelse skal der også tages hensyn til en stærkere 

arbejdsdeling mellem kommunerne syd og nord for grænsen, fx indenfor områderne trafik, 

turisme og erhvervsfremme. 

Også efter 2006 skal Interreg programmet støtte det grænseoverskridende samarbejde ved 

de indre grænser mellem de hidtidige 15 EU-stater.  

Vi har brug for en handlingsplan for uddannelse og beskæftigelse for også i fremtiden at 

sikre kvalificeret arbejdskraft i grænseregionen. Det kræver at alle vigtige aktører i 

grænselandet sætter sig sammen for at drøfte og udvikle et fælles koncept. 


